

01389

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

**Term-End Examination**

**June, 2014**

**ELECTIVE COURSE : HISTORY**

**EHI-04 : INDIA FROM 16<sup>th</sup> CENTURY TO  
MID 18<sup>th</sup> CENTURY**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

*Note : This question paper has 3 sections. You have to attempt any two questions in about 500 words of Section I, any four questions in about 250 words of Section II and two short notes in about 100 words each from Section III. The marks are mentioned against each question.*

---

**SECTION - I**

1. Describe the political situation on the eve of foundation of Mughal rule in India under Babar. 20
2. Give an account of the administrative structure and economy under the second Afghan empire. 20
3. Explain the factors which shaped the policy of Mughals towards Deccan states in the 16<sup>th</sup> and 17<sup>th</sup> centuries. 20
4. Explain the evolution and working of Jagir and Mansab system under the Mughals. 20

## SECTION - II

5. Write a note on the various categories of land rights in Medieval Deccan. 12
6. Explain the various categories of "Zamindari" rights within the context of Mughal empire. 12
7. Write a note on textile manufacture during the Mughal period. 12
8. Trace the emergence of European trading companies in India. 12
9. Examine the attitude of Akbar towards religion. 12
10. Discuss the growth and development of North Indian languages and literature during the medieval period. 12
11. What were the chief features and traditions of Rajasthani painting ? 12
12. How does the region - centric approach explain the process of decline of Mughal empire ? 12

## SECTION - III

13. Write short notes on **any two** of the following in about **100** words each : 6+6
  - (a) Provincial administration under the Mughals
  - (b) Sufi philosophy
  - (c) Composition of Mughal ruling class
  - (d) Rural and urban population in Mughal India

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2014

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास

ई.एच.आई.- 04 : भारत -16 वीं शताब्दी से

18 वीं शताब्दी के मध्य तक

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** इस प्रश्न पत्र में 3 खंड हैं। विद्यार्थियों को खंड - I में से कोई दो प्रश्न (प्रत्येक) 500 शब्दों में, खंड - II में से कोई चार प्रश्न (प्रत्येक) 250 शब्दों में तथा खंड - III में से दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ (प्रत्येक) 100 शब्दों में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

**खंड - I**

1. बाबर के अधीन मुगल शासन की स्थापना के दौरान की राजनीतिक स्थिति का वर्णन कीजिए। 20
2. द्वितीय अफगान साम्राज्य के अधीन प्रशासनिक ढाँचे तथा अर्थव्यवस्था का विवरण दीजिए। 20
3. सोलहवीं तथा सत्रहवीं शताब्दियों के दौरान मुगलों की दख्खन नीति को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए। 20
4. मुगलों के अधीन जागीर तथा मनसब व्यवस्था के क्रमिक विकास तथा कार्यप्रणाली की व्याख्या कीजिए। 20

## खंड - II

5. मध्यकालीन दक्खन में भूमि अधिकारों के प्रकारों पर टिप्पणी लिखिए। 12
6. मुगल साम्राज्य के संदर्भ में विभिन्न प्रकार के “जमीनदारी” अधिकारों की व्याख्या कीजिए। 12
7. मुगल काल में कपड़ा उत्पादन पर टिप्पणी लिखिए। 12
8. भारत में यूरोपीय व्यापारिक कंपनियों के उद्भव को रेखांकित कीजिए। 12
9. धर्म के प्रति अकबर के दृष्टिकोण का परीक्षण कीजिए। 12
10. मध्यकाल में उत्तर भारतीय भाषाओं तथा साहित्य के विकास की विवेचना कीजिए। 12
11. राजस्थानी चित्रकला की प्रमुख विशेषताएँ तथा परंपराएँ क्या थीं? 12
12. मुगल साम्राज्य के ह्रास की प्रक्रिया की व्याख्या क्षेत्रीयता पर केन्द्रित दृष्टिकोण किस प्रकार करता है? 12

## खंड - III

13. निम्न में से किन्हीं दो प्रश्नों पर 100 शब्दों में (प्रत्येक) संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 6+6
  - (a) मुगलों के अधीन प्रांतीय प्रशासन
  - (b) सूफी दर्शन
  - (c) मुगल शासक वर्ग का संघटन
  - (d) मुगल भारत में ग्रामीण तथा शहरी जनसंख्या